

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月2日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 エイチアンドエフ
 コード番号 6163 URL <http://www.h-f.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 総務・企画部長
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月6日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 宗田 世一
 (氏名) 伊藤 敏之

TEL 0776-73-1260

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	18,181	△2.8	2,189	△1.2	2,196	1.0	1,443	0.6
26年3月期第3四半期	18,708	7.1	2,216	△4.4	2,175	△5.4	1,435	26.7

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 1,434百万円 (△10.4%) 26年3月期第3四半期 1,601百万円 (38.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
27年3月期第3四半期	146.54	—
26年3月期第3四半期	145.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
27年3月期第3四半期	24,551	11,292	46.0	1,146.53
26年3月期	24,421	10,415	42.6	1,057.41

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 11,292百万円 26年3月期 10,415百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
26年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	23,700	△7.0	2,730	△4.2	2,700	△3.6	1,770	△3.1	179.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無
詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	9,850,000 株	26年3月期	9,850,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	268 株	26年3月期	230 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	9,849,764 株	26年3月期3Q	9,849,799 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間（平成26年4月1日から平成26年12月31日まで）におけるわが国経済は、個人消費等に弱さが見られるものの、各種政策の効果もあって、緩やかに回復していくことが期待されております。しかし、消費者マインドの低下や海外景気の下振れが、引き続きわが国の景気を下押しするリスクとなっております。

当社グループの主要顧客である自動車業界におきましては、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動減が続きました。また海外では、米国市場の好調が続いたものの、依然として世界経済の不透明さによる下振れリスクや国際競争の激化等により、楽観できない状況が続いております。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の受注高につきましては、プレス機械は前年同四半期に複数の中国向け大型案件の受注があったこと等により、7,001百万円（前年同四半期比44.1%減）と前年同四半期を大きく下回りました。FAシステム製品につきましては4,506百万円（前年同四半期比25.6%増）、アフターサービス工事は5,391百万円（前年同四半期比16.6%増）と、それぞれ前年同四半期を上回りました。全体では、16,898百万円（前年同四半期比18.5%減）と前年同四半期を下回ったものの、当年度の受注目標220億円に対する進捗率は76.8%と順調に推移しております。受注残高は前連結会計年度末に比べ1,283百万円減少し20,923百万円となりました。

売上高につきましては、プレス機械は10,188百万円（前年同四半期比0.2%増）と前年同四半期並みとなりましたが、FAシステム製品につきましては3,680百万円（前年同四半期比21.1%減）と前年同四半期を下回りました。アフターサービス工事は4,313百万円（前年同四半期比11.3%増）と前年同四半期を上回りました。全体では、18,181百万円（前年同四半期比2.8%減）と前年同四半期並みとなりました。

損益面につきましては、営業利益2,189百万円（前年同四半期比1.2%減）、経常利益2,196百万円（前年同四半期比1.0%増）、四半期純利益1,443百万円（前年同四半期比0.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ160百万円減少し、19,897百万円となりました。これは、主に流動資産その他の増加等はあったものの、受取手形及び売掛金が減少したことによるものであります。

固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ290百万円増加し、4,654百万円となりました。これは、主に投資その他の資産が増加したことによるものであります。

負債の残高は、前連結会計年度末に比べ747百万円減少し、13,258百万円となりました。これは、主に未払法人税等及び前受金が減少したことによるものであります。

純資産の残高は、前連結会計年度末に比べ877百万円増加し、11,292百万円となりました。これは、主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績は概ね計画通り進捗しているため、平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年10月31日に公表いたしました業績予想を変更していません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を残存勤務期間に基づく割引率から単一の加重平均割引率へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が162,660千円増加し、利益剰余金が同額減少しております。なお、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,446,134	8,150,560
受取手形及び売掛金	8,999,295	7,568,383
商品及び製品	47,498	57,591
仕掛品	567,029	1,009,515
原材料及び貯蔵品	205,887	145,933
繰延税金資産	335,091	377,730
その他	1,457,298	2,588,188
貸倒引当金	△980	△880
流動資産合計	20,057,255	19,897,023
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,021,861	993,415
機械装置及び運搬具（純額）	991,017	1,005,348
土地	833,057	833,057
その他（純額）	199,490	180,219
有形固定資産合計	3,045,427	3,012,040
無形固定資産		
のれん	3,109	—
その他	150,535	130,020
無形固定資産合計	153,645	130,020
投資その他の資産		
投資有価証券	706,839	1,043,534
その他	458,396	469,087
貸倒引当金	△280	△280
投資その他の資産合計	1,164,956	1,512,342
固定資産合計	4,364,029	4,654,403
資産合計	24,421,285	24,551,426

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,464,480	1,216,421
短期借入金	100,000	100,000
未払金	5,726,682	6,113,107
未払費用	1,157,847	1,143,763
未払法人税等	861,997	313,668
前受金	2,151,193	1,545,912
賞与引当金	417,000	176,580
製品保証引当金	368,096	392,600
受注損失引当金	261,494	342,514
その他	42,928	208,230
流動負債合計	12,551,721	11,552,799
固定負債		
役員退職慰労引当金	45,248	52,304
退職給付に係る負債	1,325,076	1,550,046
その他	83,481	103,284
固定負債合計	1,453,805	1,705,634
負債合計	14,005,527	13,258,433
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,055,000	1,055,000
資本剰余金	747,400	747,400
利益剰余金	8,628,099	9,514,855
自己株式	△163	△224
株主資本合計	10,430,336	11,317,031
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	113,492	158,807
繰延ヘッジ損益	△4,941	△73,033
為替換算調整勘定	68,091	63,894
退職給付に係る調整累計額	△191,721	△173,707
その他の包括利益累計額合計	△15,078	△24,038
新株予約権	500	—
純資産合計	10,415,757	11,292,992
負債純資産合計	24,421,285	24,551,426

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	18,708,433	18,181,988
売上原価	14,912,315	14,403,211
売上総利益	3,796,117	3,778,776
販売費及び一般管理費	1,580,044	1,589,207
営業利益	2,216,073	2,189,568
営業外収益		
受取利息	17,373	17,356
受取配当金	9,721	12,020
その他	50,547	3,554
営業外収益合計	77,643	32,931
営業外費用		
支払利息	426	351
寄付金	635	6,585
外国租税公課	5,451	13,427
その他	111,814	5,289
営業外費用合計	118,328	25,653
経常利益	2,175,388	2,196,847
税金等調整前四半期純利益	2,175,388	2,196,847
法人税等	739,989	753,439
少数株主損益調整前四半期純利益	1,435,398	1,443,407
四半期純利益	1,435,398	1,443,407

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,435,398	1,443,407
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	55,984	45,315
繰延ヘッジ損益	81,399	△68,092
為替換算調整勘定	28,242	△4,196
退職給付に係る調整額	—	18,014
その他の包括利益合計	165,626	△8,960
四半期包括利益	1,601,025	1,434,446
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,601,025	1,434,446
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。